

Обговорено та затверджено
на засіданні кафедри логістичного
управління та безпеки руху на транспорті
Протокол № 36 від 28.06.2024 р.
_____ проф. Чернецька -Білецька Н.Б.



Силабус курсу:

**Міжнародні перевезення та митний контроль на
залізничному транспорті**



Ступінь вищої освіти:	<u>магістр</u>
Спеціальність:	<u>275 «Транспортні технології (за видами)»</u>
Рік підготовки:	<u>1</u>
Семестр викладання:	<u>весняний</u>
Кількість кредитів ЄКТС:	<u>4,0</u>
Мова(-и) викладання:	<u>українська</u>
Вид семестрового контролю:	<u>екзамен</u>

Автор курсу та лектор:

Д.т.н., проф., Чернецька-Білецька Наталія Борисівна

вчений ступінь, вчене звання, прізвище, ім'я та по-батькові

зав. кафедри логістичного управління та безпеки руху на транспорті

посада

nchernetska@snu.edu.ua

електронна адреса

+380507453630

телефон

за розкладом

консультації

Анотація навчального курсу

Цілі вивчення курсу:	Метою викладання дисципліни «Міжнародні перевезення та митний контроль на залізничному транспорті» є формування у студентів концептуальних основ теоретичних і практичних питань ефективного функціонування міжнародних залізничних організацій, особливостей та технології митного оформлення при здійсненні міжнародних перевезень залізничним транспортом, основних базисних умов поставки та ризиків. Метою лекційних занять за дисципліною є ознайомлення з основними міжнародними залізничними організаціями, а також використання основ митного законодавства при організації при організації та митному оформленні вантажних та пасажирських перевезень в міжнародному сполученні залізничним транспортом. Метою практичних занять за дисципліною є набуття вмінь та навичок використання теоретичних знань відносно використання основ митного законодавства при організації при організації та митному оформленні вантажних та пасажирських перевезень в міжнародному сполученні залізничним транспортом. Метою самостійної роботи є оволодіння здатністю до самостійного пошуку, аналізу, структурування та відбору потрібної інформації відносно митного контролю та митного оформлення на залізничному транспорті.
Результати навчання:	Знати теоретичні основи технології митного оформлення при здійсненні міжнародних перевезень залізничним транспортом. Мати уявлення про процеси організації митного контролю та функціонування основних міжнародних залізничних організацій. Вміти застосовувати загальні положення основ митного законодавства та правового регулювання міжнародних вантажних та пасажирських перевезень, правила і порядок переміщення та пропуску через митний кордон пасажирів, товарів та інших предметів, розробляти технологічні схеми пропуску міжнародних вантажів та пасажирів через державний кордон.
Передумови до початку вивчення:	Передумовами для її вивчення є знання та навички, що були отримані під час вивчення дисциплін бакалаврського рівня математичного та професійного спрямування.

Мета курсу (набуті компетентності)

Вивчення курсу забезпечує набуття здобувачем вищої освіти наступних компетентностей:

- Здатність застосовувати основи митного законодавства та правового регулювання міжнародних вантажних та пасажирських перевезень, правила і порядок переміщення та пропуску через митний кордон пасажирів, товарів та інших предметів, розробляти технологічні схеми пропуску міжнародних вантажів та пасажирів через державний кордон;

- Здатність до використання сучасних транспортних технологій при організації та управління вантажними перевезеннями на залізничному транспорті;

- Здатність до використання сучасних транспортних технологій при організації та управління пасажирськими перевезеннями на залізничному транспорті;

- Здатність до роботи у колективі, організації його роботи та мотивування учасників;

- Здатність до техніко-економічного забезпечення транспортних процесів на залізничному транспорті;

- Здатність до використання сучасних технологій при здійсненні транспортно-експедиторської діяльності;

- Здатність організовувати професійну діяльність згідно з вимогами чинних законодавчих та інших нормативно правових актів.

Структура курсу

№	Тема	Години (Л/ПЗ/СР)	Стислий зміст	Інструменти і завдання
1.	Залізничні перевезення у системі міжнародних перевезень	2/2/12	Поняття та значення міжнародних перевезень. Взаємодія залізничного транспорту та митних органів	Обговорення Поточне опитування Тестування
2.	Поняття, завдання та сутність митного контролю	2/4/12	Завдання, принципи та методи митного контролю. Суб'єкти та об'єкти митного контролю. Знаходження товарів, транспортних засобів комерційного призначення під митним контролем та розпорядження ними з боку митних органів. Зона митного контролю: порядок організації та функціонування. Проведення фотозйомки та аудіо-, відеозапису під час роботи посадових осіб митних органів в зонах митного контролю начальника митного органу. Технологічні схеми митного контролю	Обговорення Поточне опитування Тестування
3.	Правові категорії складових митного контролю	2/2/12	Складові елементи митного контролю. Час, який встановлено на проведення митними органами митного контролю Пункти пропуску (пункти контролю) на державному кордоні України: поняття та їх класифікація. Система відеоконтролю за роботою митних органів в пунктах пропуску на державному кордоні України Попередній документальний	Обговорення Поточне опитування Тестування

			контроль на державному кордонні України. Взаємодія митних органів з іншими органами та службами при здійсненні митного контролю. Технічні засоби митного контролю: загальна характеристика, їх роль та значення у митному контролі Ідентифікація товарів, транспортних засобів комерційного призначення, що переміщуються через митний кордон України.	
4.	Здійснення митного контролю на залізничному транспорті	2/4/12	Відповідальність за втрату чи неналежну доставку товарів до митного органу призначення Місце здійснення митних формальностей у міжнародному залізничному сполученні. Митний контроль залізничних транспортних засобів і товарів, що ввозяться на митну територію України. Митний контроль залізничних транспортних засобів і товарів, що вивозяться за межі митної території України. Митний контроль залізничних транспортних засобів і товарів, що переміщуються територією України транзитом. Митний огляд залізничних транспортних засобів і	Демонстрація матеріалів Поточне опитування Тестування

			товарів	
5.	Управління ризиками при здійсненні митного контролю	2/4/12	Ризик та типові критерії класифікації ризиків. Система аналізу та управління ризиками. Елементи системи аналізу та управління ризиками. Цілі, завдання та основні принципи побудови системи управління ризиками. Впровадження управління ризиками як методологічної основи запобігання порушенням законодавства України з питань митної справи.	Обговорення Поточне опитування Тестування Ітогове завдання
6.	Технічні засоби митного контролю, структура та застосування	2/4/12	Основні технічні засоби митного контролю. Класифікація технічних заходів митного контролю. Особливості застосування технічних засобів митного контролю	Обговорення Поточне опитування Тестування
7.	Організація роботи прикордонних станцій	2/8/6	Роль прикордонних станцій в міжнародних перевезеннях. Технологія роботи прикордонної станції. Порядок передачі вагонів через державний корд	Обговорення Поточне опитування Тестування

Рекомендована література

1. Митний кодекс України: Закон України від 13.03.2012 р. № 4495-VI // Офіційний вісник України. – 2022. – № 32. – Ст. 1175.
2. Податковий кодекс України від 02.12.2020 р. № 2756-VI // Офіційний вісник України від 10.12.2010. – 2010р., № 92, том 1, стор.9, ст.3248, код акту 53775/2010.
3. Про прикордонний контроль: Закон України від 05.11.2009 р. № 1710- VI //Офіційний вісник України від 11.12.2009. – 2009 р., № 93, стор. 22, стаття 3150.
4. Закон України Про приєднання України до Міжнародної конвенції про спрощення та гармонізацію митних процедур у змінній редакції згідно з Додатком I до Протоколу про внесення змін до Міжнародної конвенції про спрощення та гармонізацію митних процедур: Закон України від 15.02.2011 р. № 3018-VI // Офіційний вісник України від 18.03.2011. – 2011р., № 18, стор. 18 ст.727, код акту 55182/2011. 255 с.
5. Про затвердження Порядку реалізації товарів на митних аукціонах, редукуваннях та визнання такими, що втратили чинність, деяких постанов Кабінету Міністрів України: постанова Кабінету Міністрів України від 04.12.2019 р. № 1050.
6. Про Порядок обліку, зберігання, оцінки конфіскованого та іншого майна, що переходить у власність держави, і розпорядження ним: постанова Кабінету Міністрів України від 25.08.1998 р. № 1340.
7. Про затвердження Порядку створення зон митного контролю: наказ Мінфіну України від 22.05.2016 р. № 583.
8. Про затвердження Порядку роботи складу митниці ДФС: наказ Мінфіну України від 30.05.2016 р. № 627.
9. Про затвердження Порядку здійснення фото-, відеофіксації митних та інших формальностей, які проводяться контролюючими органами: постанова Кабінету Міністрів України від 08.06.2016 р. № 370 // Офіційний вісник України. – 2016. – № 47. – Ст. 1706.
10. Про затвердження Порядку проведення фотозйомок та аудіо-, відеозапису роботи митних органів: наказ Державної митної служби України від 12.06.2000 р. № 336 // Офіційний вісник України. – 2000. – № 32. – Ст. 1390.
11. Питання пропуску через державний кордон осіб, автомобільних, водних, залізничних та повітряних транспортних засобів перевізників і товарів, що переміщуються ними: постанова Кабінету Міністрів України від 21.05.2012р. № 451 // Урядовий кур'єр. – 2012. – № 95 (4739) с.20-24.
12. Про місця доставки товарів транспортними засобами: наказ Міністерства фінансів України від 30.05.2012 р. № 646.
13. Дегтярьова С.В. Поняття й ознаки митного контролю в Україні // Митна справа. – 2020. – № 1 (97). – С. 58-64.
14. Розробка та погодження технологічних схем пропуску та здійснення митного контролю на державному кордоні України: невизначена проблема / Федотов О.П. // Актуальні проблеми держави і права : збірник наукових праць. Вип. 57 / редкол.: С.В. Ківалов (голов. ред.) та ін.; відп. за вип. В.М. Дрьомін. – Одеса : Юридична література, 2021. – С. 381-385.

Методичне забезпечення

1. Текст лекцій з дисципліни «Міжнародні перевезення та митний контроль на залізничному транспорті» (для здобувачів вищої освіти усіх форм навчання спеціальності 275.02 – «Транспортні технології (на залізничному транспорті)») / Укл. С.І. Сорока – Київ: Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2024. – 112 с.

2. Методичні вказівки до виконання самостійної роботи з «Міжнародні перевезення та митний контроль на залізничному транспорті» для здобувачів вищої освіти усіх форм навчання, що навчаються за спеціальністю 275 «Транспортні технології (за видами)», за спеціалізацією 275.02 – «Транспортні технології (на залізничному транспорті)» ОПП «Транспортні технології на залізничному транспорті»/ Укл. С.І.Сорока – Київ: Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2024. – 50 с.

3. Методичні вказівки до практичних занять з дисципліни «Міжнародні перевезення та митний контроль на залізничному транспорті» для здобувачів вищої освіти усіх форм навчання, що навчаються за спеціальністю 275 «Транспортні технології (за видами)», за спеціалізацією 275.02 – «Транспортні технології (на залізничному транспорті)» ОПП «Транспортні технології на залізничному транспорті»/ Укл. С.І.Сорока – Київ: Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2024. – 90 с.

Оцінювання курсу

Інструменти і завдання	Кількість балів
Обговорення	15
Поточне опитування	15
Тестування	10
Ітогове завдання	30
Екзамен	30

Шкала оцінювання здобувачів вищої освіти

Сума балів за всі види навчальної діяльності	Оцінка ECTS	Оцінка за національною шкалою	
		для екзамену, курсового проекту (роботи), практики	для заліку
90 – 100	A	відмінно	зараховано
82-89	B	добре	
74-81	C		
64-73	D		
60-63	E	задовільно	
35-59	FX	незадовільно з можливістю повторного складання	не зараховано з можливістю повторного складання
0-34	F	незадовільно з обов’язковим повторним вивченням дисципліни	не зараховано з обов’язковим повторним вивченням дисципліни

Політика курсу

<i>Плагіат та академічна доброчесність:</i>	Студент може пройти певні онлайн-курси, які пов'язані з темами дисципліни, на онлайн-платформах. При поданні документу про проходження курсу студенту можуть бути перераховані певні теми курсу та нараховані бали за завдання. Під час виконання завдань студент має дотримуватись політики академічної доброчесності. Запозичення мають бути оформлені відповідними посиланнями. Списування є забороненим.
<i>Завдання і заняття:</i>	Всі завдання, передбачені програмою курсу мають бути виконані своєчасно і оцінені в спосіб, зазначений вище. Аудиторні заняття мають відвідуватись регулярно. Пропущені заняття (з будь-яких причин) мають бути відпрацьовані з отриманням відповідної оцінки не пізніше останнього тижня поточного семестру. В разі поважної причини (хвороба, академічна мобільність тощо) терміни можуть бути збільшені за письмовим дозволом декана.
<i>Поведінка в аудиторії:</i>	На заняття студенти вчасно приходять до аудиторії відповідно до діючого розкладу та обов'язково мають дотримуватися вимог техніки безпеки. Під час занять студенти: – не вживають їжу та жувальну гумку; – не залишають аудиторію без дозволу викладача; – не заважають викладачу проводити заняття. Під час контролю знань студенти: – є підготовленими відповідно до вимог даного курсу; – розраховують тільки на власні знання (не шукають інші джерела інформації або «допомоги» інших осіб); – не заважають іншим; – виконують усі вимоги викладачів щодо контролю знань.